2

                                                                                                    ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 КАРАР
от «__» октября 2023 года                                                                        № ___
Об утверждении положения о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7- ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации в культуре» (ред. от 08.05.2011), в целях упорядочения оказания платных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан постановляет:
 1. Утвердить прилагаемый прейскурант платных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан».

2. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход деятельности, муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан».

3. Опубликовать  настоящее постановление на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http:/novosheshminsk.tatarstan.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по социальным вопросам).

Руководитель
                                                                                     Р.Р. Фасахов
	Утвержден

постановлением
Исполнительного комитета Новошешминского

муниципального района

Республики Татарстан

от «__» октября 2023 года № ___

Прейскурант платных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

	№ п/п
	Наименование услуги
	Цена услуги

	1
	Разовый поиск в годовой подшивке газет и журналов
	20 рублей

	2
	Выдача изданий из читательского зала после закрытия библиотеки (ночной абонемент) в  рамках действующего законодательства
	5 рублей

1 экз. в сутки

	3
	Выдача литературы повышенного спроса
	5 рублей

1 экз. в сутки

	4
	Ксерокопирование библиотечных материалов и материалов пользователя формат А4
	5 рублей

один лист

	5
	Сканирование текста
	35 рублей

	6
	Пользование игровыми компьютерными программами
	15 рублей

1 час

	7
	Пересылка информации по факсу
	20 рублей

1 стр.

	8
	Предоставление компьютерного времени с доступом в интернет
	50 рублей

0,5 часа

	9
	Набор текста на компьютере:

с рукописи заказчика

с машинного текста
	формат А4 - 30 рублей

формат А4 - 25 рублей

	10
	Штраф за нарушение сроков пользования книгами, выданными на абонементе, одни просроченные сутки
	5 рублей

	11
	Пользование аттракционами
	50 рублей

2 минуты

Утверждено

постановлением

Исполнительного комитета Новошешминского

муниципального района

Республики Татарстан

от «__» октября 2023 года № ___
Положение

 о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход деятельности, муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

1. Общие положения

   1.1. Настоящее Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход деятельности, муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» (далее – Положение, Учреждение, соответственно), разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7- ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации в культуре» (ред. от 08.05.2011), Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Уставом муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления платных услуг населению Учреждением.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:

Услуга – деятельность, направленная на удовлетворение потребностей, как граждан, так и предприятий.

Платные услуги:

- услуги, предоставляемые Учреждением физическим и юридическим лицам для удовлетворения их, культурно - досуговых и других потребностей социального характера;

- услуги, оказываемые Учреждением в рамках уставной деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов и расширение спектра предлагаемых услуг и на которые сложился устойчивый рыночный спрос.

Цена – это основополагающая рыночная категория экономического характера, обозначающая денежную сумму, за уплату покупателем которой, поставщик согласен передать в собственность покупателю свою товарную единицу.

Исполнитель – организация независимо от её формы собственности, а также индивидуальный предприниматель, выполняющие работы или оказывающие услуги потребителям по возмездному договору.

Потребитель – юридические и физические лица, имеющие намерение заказать или приобрести, либо заказывающие, приобретающие или использующие товары (работу, услуги) исключительно для собственных нужд, не связанные с извлечением прибыли.

1.4. Положение разработано в целях:

- защиты прав потребителей услуг, предоставляемых Учреждением:

- совершенствования правового регулирования деятельности Учреждения;

- развития платных услуг в Учреждении.

1.5. Платные услуги предоставляются Учреждением в соответствии с потребностями физических и юридических лиц за счёт личных средств граждан, средств организации и иных источников, предусмотренных законодательством.

1.6. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности Учреждения, Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям.

1.7. Учреждение самостоятельно определяет возможность предоставления платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу, работу и т.д.

1.8. Платные услуги не оказываются учреждением взамен или в рамках основной деятельности, финансируемой из средств бюджета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

1.9. Изменения и дополнения в Положение вносятся и утверждаются по согласованию с Учредителем.

1.10. Информацию о внесенных изменениях и дополнениях в настоящее Положение потребитель получает через местные средства массовой информации, официальный сайт Новошешминского муниципального района Республики Татарстан и стенды, расположенные в здании учреждения.

1.11. Положение обязательно для исполнения всеми работниками Учреждения, оказывающими платные услуги.

1.12. Виды платных услуг определяются в соответствии с направлением уставной деятельности, согласно перечню услуг, который ежегодно утверждается руководителем Учреждения.

2. Порядок предоставления платных услуг

2.1. Платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», оказываются гражданам в соответствии с Уставом.

2.2. При предоставлении платных услуг Учреждением сохраняется установленный режим работы, при этом не должны сокращаться услуги, предоставляемые на бесплатной основе, и ухудшаться их качество.

2.3. Платные услуги осуществляются Учреждением в рамках договоров, заключаемых в письменной форме.

2.4. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников Учреждения или привлечёнными специалистами.

2.5. Средства, полученные от платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного финансирования Учреждения.

2.6. Денежные средства, полученные от предоставления платных услуг, используются в соответствии с общими принципами формирования и расходования средств, в рамках утверждённого плана финансово-хозяйственной деятельности.

2.7. Контроль за деятельностью Учреждения по предоставлению платных услуг осуществляют в пределах своей компетенции Учредитель и другие органы контроля Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки деятельности Учреждения.

2.8. Руководство деятельностью Учреждения по предоставлению платных услуг осуществляет руководитель Учреждения.

3. Порядок учёта платных услуг

3.1. Оплата за услуги производится непосредственно в кассу Учреждения с применением бланков строгой отчётности.

       3.2. В доходы от предоставления платных услуг включается оплата населением таких услуг как: сканирование текста, пользование игровыми компьютерными программами, предоставление компьютерного времени с доступом в интернет, набор текста на компьютере, ксерокопирование библиотечных материалов и материалов пользователя и др.
3.3. Учёт и контроль ведения билетного хозяйства осуществляется в соответствии с инструкцией о едином порядке ведения билетного хозяйства на территории Российской Федерации.

3.4. Учреждение обязано выдать потребителю билет (квитанцию), подтверждающий приём наличных денег.

3.5. Расчёт с юридическими лицами за оказание услуг осуществляется путём перечисления предусмотренной в договоре суммы на расчётный счёт Учреждения, а также за наличный расчёт.
4. Порядок зачисления и расходования полученных денежных средств

4.1. Денежные средства, полученные от реализации платных услуг, являются источником дополнительных доходов и расходуются на нужды Учреждения.

4.2. Денежные средства, оставшиеся в распоряжении Учреждения, расходуются в следующих пропорциях:

4.2.1. Оплата труда, отчисления не более 50%.

- на выплату доплат и надбавок стимулирующего и компенсационного характера, премий и иных социальных выплат Учреждения сотрудникам.
4.2.2. Прочие расходы - 50% (почтовые расходы, приобретение канцелярских и хозяйственных материалов, оплата услуг (работ), обеспечение безопасности, печать платежных документов (квитанций) и др.).

5. Порядок установления льгот для отдельных категорий населения

5.1. При организации платных мероприятий Учреждение обязано предоставлять льготы отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Льготная стоимость платных услуг устанавливается приказом руководителя Учреждения, в котором определяются виды и размеры льгот, а также условия и время их предоставления, в том числе перечень документов, при предъявлении которых предоставляются льготы.

5.2. При организации платных мероприятий Учреждение устанавливает льготы в виде 50 % от стоимости услуги следующим категориям потребителей (при предоставлении подтверждающих документов):

- инвалидам;

- ветеранам ВОВ 1941-1945 гг.
5.4. Информация о порядке посещения на льготных и бесплатных условиях платных мероприятий своевременно размещается в доступных для посетителей зонах здания Учреждения, на официальном сайте муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Новошешминского муниципального района Республики Татарстан».

5.5. Контроль над порядком предоставления льгот осуществляется Учредителем.

6. Ответственность

6.1. Должностные лица Учреждения за нарушение настоящего положения, а также неосуществление должностного контроля за порядком и качеством предоставления платных услуг привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Ответственность за организацию и качество платных услуг несёт руководитель Учреждения.

Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

/■1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
ТАТАРСТАН
Документ создан в электронной форме. № 01/1123 от 05.08.2015. Исполнитель: Зиганшина Л.А.
Страница 6 из 11. Страница создана: 05.08.2015 10:46